
1 
 

 
 

                              Portaria n. 057, de 05 de abril de 2023. 
 

 
Dispõe sobre mobilidade acadêmica nos cursos da 
Faculdade Adventista da Bahia.  

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 
 
    RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar os nomes dos discentes relacionados abaixo, indicados pelos seus 
respectivos coordenadores, para participação na mobilidade acadêmica na Universidade 
Peruana Unión (Upeu) e na Universidad Adventista del Plata (UAP) neste semestre: 
 

§ 1º Curso de Administração e Ciências Contábeis: 
I - Ivo González Junior, coordenador; 
II - Amanda Carvalho Soares; 
III - Daniela da Fonseca González; 
IV - Kézia Ferreira Campos, professora; e 
V - Raquel Cristina Silva de Jesus. 

 
§ 2º Curso de Fisioterapia: 
I - Maira Melisse Beck G. Soares, coordenadora; 
II - Ellen Thais Francisco da Silva; e 
III - Luiz Cláudio de Souza Bransão. 

 
 

§ 3º Curso de Odontologia: 
I - Mariana Samyra Mendes Oliveira. 

 
 

§ 4º Cursos de Nutrição e Gastronomia: 
I - Jeandson Moraes (coordenador) 
II - Marlene Rios Almeida 
III - Nádia de Jesus dos Anjos de Azevedo 

 
§ 5º Curso de Pedagogia 
I - Raquel de O. Xavier Ricarte, coordenadora; 
II - Tâmily Rebeca da Silva Santana; 
III - Liza Karen Santos de Almeida; 
IV - Letícia Helen Santos Mendonça; e 
V - Lucas Santos de Almeida. 
 



2 
 

 
§ 6º Curso de Enfermagem: 
I - Raimon Rios da Silva, coordenador; 
II - Eloany Mayara da Silva; 
III - Rivorge Lima Silva; 
IV - Emina Camille Silva Barbosa; e 
V - Yasmim Vitória Costa Fernandes Silva. 
     
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

                                                       
                                                   
                                                      Cachoeira, 10 de abril de 2023. 
                                                                       

                                                                  
                                                                        Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 


